2. 受長城資產調減其2021年度業績影響，本集團2021年度財務數據相應重述，本報告列示2021年12月31日數據
為經重述數據，詳情請參見「管理層討論與分析－重要事項－其他重要事項」章節。

3中國再保險（集團）股份有限公司
2022年中期報告

管理層討論與分析

概覽

本集團經營財產再保險、人身再保險、財產險直保、資產管理及其他業務。我們主要通過中再產險、橋社以

及新加坡分公司經營境內外財產再保險業務；主要通過中再壽險、中再香港以及新加坡分公司經營境內外人

身再保險業務；主要通過中國大地保險、橋社經營境內外財產險直保業務；主要通過中再資產對保險資金進

行集中化和專業化運用與管理；主要通過華泰經紀經營保險中介業務。此外，集團公司委託中再產險管理境

內外財產再保險業務，委託中再壽險管理境內外人身再保險業務。

主要業務數據
下表載列所示報告期內中再集團的主要業務數據：

單位：人民幣百萬元，百分比除外
截至6月30日止六個月

2022年 2021年 變動(%)

總保費收入 87,980 83,277 5.6
按業務分部劃分的總保費收入：
 財產再保險業務1 31,797 25,403 25.2
 人身再保險業務1 32,998 35,439 (6.9)
 財產險直保業務1 24,678 23,585 4.6
總投資收益2 4,352 10,302 (57.8)
年化總投資收益率(%)3 2.76 6.55 下降3.79個百分點
淨投資收益4 7,606 7,205 5.6
年化淨投資收益率(%)5 4.82 4.58 上升0.24個百分點

註： 1. 各業務分部總保費收入不考慮分部間抵銷，其中：
財產再保險分部的業務主要包括境內財產再保險業務、境外財產再保險及橋社業務、核共體業務以及財產再
保險存續業務；
人身再保險分部的業務主要包括境內人身再保險業務、境外人身再保險業務以及人身再保險存續業務；及
財產險直保分部的業務指中國大地保險經營的財產保險業務。

 2. 總投資收益=投資收益+應佔聯營企業損益－賣出回購金融資產款利息支出。

 3. 年化總投資收益率=總投資收益÷期初和期末平均總投資資產×2。

 4. 淨投資收益=利息+股息+租金收入+應佔聯營企業損益。

 5. 年化淨投資收益率=淨投資收益÷期初和期末平均總投資資產×2。

4 中國再保險（集團）股份有限公司
2022年中期報告

管理層討論與分析

2022年6月30日 2021年12月31日（調整後） 2021年12月31日（調整前）
核心償付

能力充足率
綜合償付

能力充足率
核心償付

能力充足率
綜合償付

能力充足率
核心償付

能力充足率
綜合償付

能力充足率
(%) (%) (%) (%) (%) (%)

中再集團 174 203 184 208 185 209
集團公司 642 642 598 598 600 600
中再產險 141 208 157 213 158 214
中再壽險 198 226 187 215 187 215
中國大地保險 281 299 366 366 368 368

註： 1. 於2022年6月30日的償付能力相關數據未經本公司審計師審計或審閱。

 2. 受長城資產調減其2021年度業績影響，本集團2021年度財務數據相應重述，2021年12月31日有關償付能力指
標數據亦有相應調整，表中列示了調整前後數據。2022年6月30日有關償付能力數據考慮了重述影響。

2022年上半年，面對複雜多變經營形勢，中再集團堅持「穩增長、調結構、控風險、增效益」的總體經營方
針，整體業務經營符合預期。

我們的核心再保險業務市場地位穩固，在境內財產再保險市場及人身再保險市場的份額均保持領先，我們的
境內財產險直保業務市場份額位居前列。

5中國再保險（集團）股份有限公司
2022年中期報告

管理層討論與分析

2022年上半年，我們的經營管理穩中有進。一是保費收入穩步增長。集團總保費收入人民幣879.80億元，同
比增長5.6%，超過市場平均增速。境內財產再保險和人身再保險業務市場份額保持穩固，境內財產險直保
業務增速企穩回升。二是業務結構持續優化。境內財產再保險非車險業務同比增長42.1%，佔比提升6.6個
百分點，其中新興業務同比增長52.9%；境外財產再保險及橋社業務同比增長17.7%；境內人身再保險保障
型業務同比增長12.6%，佔比提升7.3個百分點；境內財產險直保非車險業務同比增長9.2%，佔比提升1.9個
百分點，首次實現佔比過半。三是承保效益趨於改善。財產險直保業務實現承保端大幅減虧；橋社在謹慎計